
Registro Determinazione n. 4102 

  Del  24/02/2016 

 

      CITTA' DI ALCAMO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE Dl TRAPANI 

 
SETTORE SERVIZI TECNICI 

 MANUTENTIVI E AMBIENTALI 
 

******* 

SERVIZI AMBIENTALI 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
DI LIQUIDAZIONE 

 

                                                 N.  00328      DEL  04/03/2016 
 
 
 

OGGETTO: Pagamento alla Ditta SICILFERT s.r.l. di Marsala (TP), per il conferimento 

rifiuti codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense) e codice CER 

20.02.01 (rifiuti organici da verde da potature) relativi ai mesi di Settembre e Ottobre 2015, con 

quietanza in favore del creditore Passalacqua Giovan Battista e degli Avvocati Galfano e Lo 

Presti, giusta Ordinanza di Assegnazione del Tribunale di Marsala Sezione Esecuzioni 

Mobiliari. -  N. CIG 6074940F10. 

 

 
  

 
RISERVATO UFFICIO RAGIONERIA 

 
Si attesta di aver eseguito i controlli e riscontri ai sensi dell’art.184 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art.2 
comma 1 del D.Lgs. 286/99. 

N° Liquidazione                                               Data                                                       Il Responsabile 

____________                                        _______________                                                  ______________ 

 

Visto:  IL RAGIONIERE GENERALE 

        Dr. Sebastiano Luppino 
 

_________________________ 

 



 

IL D I R I G E N T E DI S E T T O R E 

Premesso:  

che con propria nota prot. n. 9 del 22/04/2015, delega, con decorrenza dal 22/04/2015, la Dott.ssa Elena 

Ciacio, titolare di posizione organizzativa quale responsabile dei Servizi Ambientali, Discarica Comunale, 

Autoparco Comunale all’esercizio delle funzioni dirigenziali, in conformità alle norme di cui all’art. 31 e 32 

del vigente regolamento degli uffici e servizi di cui alla D.G.M. n. 114/2011, per le competenze afferenti ai 

servizi ed alle linee funzionali affidate, con facoltà e autonomia di potere di firma e con assegnazione della 

rispettiva quota parte del piano esecutivo di gestione;  

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 2699 del 30/12/2014 avente ad oggetto: “Impegno somme in 

favore della Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) per conferimento dei rifiuti Codice CER 20.01.08 (rifiuti 

organici biodegradabili di cucine e mense) e codice CER 20.02.01 (rifiuti organici da verde da potature). 

Periodo Gennaio/Dicembre 2015, per un importo di € 598.070,00 Iva compresa al 10%;  

Vista la fattura n. 118 del 30/09/2015, di € 46.553,02 IVA compresa al 10% (già al netto della ritenuta dello 

0,50%, come da D.P.R. n. 207/2010, art. 4 comma 3) presentata dalla Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) per 

il conferimento dei rifiuti Codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense) e Codice 

CER 20.02.01 (rifiuti organici da verde da potature) relativa al mese di Settembre 2015;  

Vista la fattura n. 133 del 31/10/2015, di € 46.254,01 IVA compresa al 10% (già al netto della ritenuta dello 

0,50%, come da D.P.R. n. 207/2010, art. 4 comma 3) presentata dalla Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) per 

il conferimento dei rifiuti Codice CER 20.01.08 (rifiuti organici biodegradabili di cucine e mense) e Codice 

CER 20.02.01 (rifiuti organici da verde da potature) relativa al mese di Ottobre 2015;  

Dato atto che a questo Ente è stato notificato n.1 atto di pignoramento, nella qualità di terzi pignorati, aventi 

ad oggetto debiti della Ditta Sicilfert s.r.l. – C/da Maimone S.S. 188 Km 12+800 – Marsala (TP) – Partita Iva 

/ Codice Fiscale n. 01527460818 acquisito rispettivamente al protocollo n. 41564 del 23.09.2015, creditore 

Sig. Passalacqua Giovan Battista;  

Richiamata la Determinazione Dirigenziale N. 1716 del 27/10/2015 e richiamata la Determinazione 

Dirigenziale N. 1891 del 24/11/2015, con le quali si è proceduto ad accantonare quota parte della somma del 

pignoramento sopra descritto; 

Vista l’Ordinanza di Assegnazione ricevuta via PEC in data 21/12/2015, prot. N. 56753, del Tribunale di 

Marsala Sezione Esecuzioni Mobiliari, che rileva la capienza delle somme pignorate e fin qui accantonate, 

come si evince dalle dichiarazioni ex art. 547 c.p.c. rese dai terzi pignorati Comune di Alcamo e Comune di 

Marsala, che ordina a questi comuni, di corrispondere al creditore assegnatario a totale soddisfo del credito le 

somme accantonate in favore della procedura, ordinando altresì agli stessi comuni di provvedere allo 

svincolo delle somme pignorate eccedenti il credito vantato;  

Vista la Specifica inviataci dagli Avvocati Giovanni Galfano e Fabio Enzo Lo Presti (che si allega in copia), 

procuratori del Sig. Passalacqua Giovan Battista, con la quale indicano la ripartizione delle somme dovute tra 

il Comune di Marsala e il Comune di Alcamo, indicando per il Comune di Alcamo la somma di  € 76.076,76 

da pagare al Sig. Passalacqua Giovan Battista e per il Comune di Marsala la somma di € 7.787,42 da pagare 

agli Avvocati Giovanni Galfano e Fabio Enzo Lo Presti;  

Vista la nota prot. Int. N. 72 del 28/01/2016 trasmessa al comune di Marsala con la quale si comunicava che 

questo Ente avrebbe provveduto ad avviare il Provvedimento Dirigenziale di liquidazione così come disposto 

dalla sopracitata specifica, in favore del creditore Sig. Passalacqua Giovan Battista; 



Considerato che il Comune di Marsala a tal proposito ha inviato una nota e-mail in data 24/02/2016 (che si 

allega in copia) con la quale consente a questo Ente di liquidare con lo stesso Provvedimento Dirigenziale 

anche i due Avvocati Galfano e Lo Presti, visto che le somme fin qui accantonate dal Comune di Alcamo, 

sono capienti; 

Considerato che con nota inviata via e-mail in data 15/01/2016 l’Avv. G. Galfano trasmetteva la 

Dichiarazione Sostitutiva dell’Atto di Notorietà (art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445), del soggetto 

assegnatario di cui sopra, in cui lo stesso dichiara che la somma assegnatagli in forza dell’ordinanza emessa 

nel procedimento n. 625/15 r.g. Es. Mob. del Tribunale di Marsala, non è soggetta a ritenuta d’acconto; 

Visto il CIG N. 6074940F10;  

Vista la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 46 e 47 D.P.R. 28/12/2000, n. 445) con la quale la 

Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) dichiara inoltre di assumere tutti gli obblighi sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla Legge 136/2010, indicando il numero di conto corrente bancario;  

Visto l’esito positivo della richiesta di regolarità contributiva richiesto in data 02/11/2015, dallo sportello 

unico previdenziale INAIL – INPS, che si allega in copia;  

Ritenuto doversi procedere alle liquidazioni con le modalità sopra individuate;  

- Visto lo Statuto Comunale; 

- Vista la L.R. 11/12/91 n. 48 e s.m.i.;  

- Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;   

-Visto il D.Lgs n. 152/2006;  

- Vista la l.R. n. 9/2010;  

- Visto l’art.1269 del Codice civile; 

D E T E R M I N A 

Per quanto in premessa che deve intendersi integralmente riportato:  

1. di prelevare la somma complessiva di € 83.864,16 IVA esclusa (già accantonata con D.D. n. 1716 

del 27/10/2015 e D.D. n. 1891 del 24/11/2015) dal Cap. 134130, classificazione 09.03.1.103 “Spesa 

per prestazione di servizi per il servizio smaltimento rifiuti” del bilancio dell’esercizio anno 2015 

riportato a residui passivi, giusta D.D. di impegno n. 2699 del 30/12/2014, Codice transazione 

elementare 1.3.2.15.999; 

 

2. di pagare la complessiva somma pari ad € 83.864,16 alla Ditta Sicilfert s.r.l. – C/da Maimone S.S. 

188 Km 12+800 – Marsala (TP) – Partita Iva / Codice Fiscale n. 01527460818, emettendo mandato 

di pagamento con quietanza in favore dei creditori come di seguito specificato: 

 creditore Passalacqua Giovan Battista, ….OMISSIS…. Ordinanza di Assegnazione del 

Tribunale di Marsala Sezione Esecuzioni Mobiliari prot. N. 56753 del 21/12/2015, per un 

importo complessivo assegnato pari ad € 76.076,76, così specificato:  € 72. 513,18 per sorte 

capitale; € 864,20 per interessi legali dall’1/07/2015; € 2.699,38 (spese generali 15%, C.P.A., 

IVA inclusi), per competenze del procedimento in questione, liquidate dal G.E. con 

provvedimento del 15/12/2015; - Mediante bonifico sulle coordinate IBAN del beneficiario, 

avente la seguente intestazione: …..OMISSIS…..; 

 creditore Avvocato Giovanni Galfano, ….OMISSIS…., Ordinanza di Assegnazione del 

Tribunale di Marsala Sezione Esecuzioni Mobiliari prot. N. 56753 del 21/12/2015, per un 

importo complessivo assegnato pari ad € 3.893,70, al lordo della ritenuta d’acconto così 

specificato: € 3.068,81 imponibile; € 122,75 cassa di prev. 4% su € 3.068,81; € 702,14 IVA 22% 

su € 3.191,56  (€ 3.068,81+ € 122,75); € 613,76 ritenuta d’acconto 20% su € 3.068,81(art. 21 c. 

15 della L. 449/97); - Mediante bonifico sulle coordinate IBAN: …OMISSIS….; 



 Avvocato Fabio Enzo Lo Presti, ….OMISSIS…., Ordinanza di Assegnazione del Tribunale di 

Marsala Sezione Esecuzioni Mobiliari prot. N. 56753 del 21/12/2015, per un importo 

complessivo assegnato pari ad € 3.893,70,al lordo della ritenuta d’acconto,  così specificato: € 

3.068,81 imponibile; € 122,75 cassa di prev. 4% su € 3.068,81; € 702,14 IVA 22% su € 3.191,56 

(€ 3.068,81+ € 122,75); € 613,76 ritenuta d’acconto 20% su € 3.068,81(art. 21 c. 15 della L. 

449/97); - Mediante bonifico sulle coordinate IBAN: ….OMISSIS…..; 

 

3. di pagare la somma di € 8.942,87 dal Cap. 134130, classificazione 09.03.1.103 “Spesa per 

prestazione di servizi per il servizio smaltimento rifiuti” del bilancio dell’esercizio anno 2015 

riportato a residui passivi, Codice transazione elementare 1.3.2.15.999; quale differenza tra la 

somma accantonata con. D.D. nn. 1716 del 27/10/2015 e 1891 del 24/11/2015  e la somma dovuta 

per l’assegnazione dell’Atto di Pignoramento sopradescritto, emettendo mandato di pagamento di € 

8.942,87  a favore della Ditta Sicilfert s.r.l. – C/da Maimone S.S. 188 Km 12+800 – Marsala (TP) – 

Partita Iva / Codice Fiscale n. 01527460818, mediante bonifico c/c ….OMISSIS…. ed emettendo 

contestualmente reversale di € 8.437,00 relativa all’IVA da versare  all’Erario secondo le modalità 

stabilite dal Decreto del Ministero dell’Economia, dando atto che trattasi di acquisti inerenti servizi 

istituzionali;  

 

4. di dare atto che il numero di conto corrente indicato al precedente punto 3 è quello comunicato dalla 

Ditta Sicilfert s.r.l. di Marsala (TP) nella dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (art. 46 e 47 

D.P.R. 28/12/2000, n. 445) e che il codice CIG è il seguente: 6074940F10; 

5. di inviare il presente atto al Settore Servizi Finanziari ai fini della compilazione dei mandati di 

pagamento secondo quanto indicato nel presente atto; 

 

6. di inviare il presente atto al Settore Risorse Umane ai fini della dichiarazione quale sostituto di 

imposta, per gli adempimenti di competenza;  

 

7. di dare atto che la presente Determina, a norma dell’art. 7 della L. 142/90 venga pubblicata per 15 

gg. consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Alcamo e sul sito web www.comune.alcamo.tp.it 

 

 

L’ESECUTORE AMMINISTRATIVO          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO        IL FUNZIONARIO DELEGATO  

F.to Francesca Maria Lipari                           GESTIONE AMMINISTRATIVA              F.to Dott.ssa Elena Ciacio 

                                                                        F.to Rag. Valeria Palmeri                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.alcamo.tp.it/


 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale attesta che copia della presente Determinazione è stata 

posta in pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune in data ___________ nonché 

sul sito web  www.comune.alcamo.tp.it e vi resterà per gg. 15 consecutivi. 
 

Alcamo, lì______________                                 Il Segretario Generale 

                                  Dr. Cristofaro Ricupati  

  

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 


